
DETERMINAZIONE
n. 396 del 13/10/2023

Oggetto:  DETERMINA  DI  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  COMUNALE  DI  RIDUZIONE 
DELLA  PRODUZIONE  DI  RIFIUTI  ANNO  2023  CONSISTENTE  NELL'INSTALLAZIONE  DI 
EROGATORI DI ACQUA POTABILE E DI ASCIUGAMANI ELETTRICI PRESSO GLI STABILI 
COMUNALI DENOMINATO #VIGARANOZERORIFIUTI2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- la direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 

2008 pone quale azione prioritaria della gerarchia dei rifiuti la prevenzione attraverso la 
riduzione della produzione degli stessi;

- la normativa italiana di attuazione di tale principio è contenuta nella parte IV del 
D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, che, in particolare con l'art.180 bis, prevede che i Comuni 
promuovano iniziative dirette a favorire il riutilizzo dei prodotti;

Dato atto che Atersir ha emanato un bando al fine del riconoscimento di contributi per la 
realizzazione di progetti comunali di riduzione della produzione dei rifiuti in attuazione del  
Regolamento  per  la  gestione  del  Fondo  d'Ambito  di  incentivazione  alla  riduzione  e 
prevenzione dei rifiuti istituito presso Atersir ai sensi della L.R. 16/2015, approvato con 
Determinazione Dirigenziale n°. 154 del 12 luglio 2023 in base al quale: 

 Possono  presentare  domanda,  in  qualità  di  potenziali  beneficiari  del  sostegno 
finanziario, i Comuni o le Unioni di Comuni (a beneficio di uno o più Comuni che ne 
fanno parte) della Regione Emilia Romagna.

 Gli interventi ammissibili sono le iniziative comunali di riduzione della produzione 
dei rifiuti, coerenti con le indicazioni e gli obiettivi della L.R. 16/2015 e del Piano 
Regionale Gestione Rifiuti. A titolo di esempio possono essere incentivati progetti 
quali:  case  dell’acqua,  riduzione  del  consumo di  beni  “usa e  getta”,  progetti  di 
partenariato  con  grande  distribuzione  organizzata  o  con  piccola  e  media 
distribuzione;

 L'incentivo riconosciuto per la realizzazione di iniziative comunali di riduzione della 
produzione dei rifiuti  è a fondo perduto, fino alla concorrenza massima del 80% 
dell’importo della spesa ammissibile, con importo minimo di Euro 2.000,00;

Considerato che il progetto consiste nell’installazione di n° 3 erogatori di acqua presso il  
Municipio,  la Scuola Primaria “Alda Costa” e la Scuola secondaria di  I° grado “Galileo 
Galiei, oltre l’installazione di n° 11 asciugatori elettrici in sostituzione di carta asciugamani  

Determ. n. 396 del 13/10/2023 pag. 1/3



preso gli edifici pubblici del Comune (Municipio, Biblioteca, Centro Multimediale Giovanile, 
Ex Delegazione di Vigarano Pieve;

Visto il  progetto  allegato,  per  un  importo  complessivo  di €  10.000,00, composto  dai 
seguenti elaborati, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- Relazione descrittiva di accompagnamento

Considerato il seguente quadro economico relativo al progetto per la fornitura e posa di  
erogatori di acqua potabile presso gli immobili comunali  e di asciugamani elettrici presso i 
servizi igienici :

STIMA SOMMARIA DEI LAVORI
Fornitura e posa di 2 erogatori acqua di rete negli edifici scolastici €. 2.279,00
Fornitura e posa di 1 erogatore acqua di rete nella sede Municipale €. 1.328,00
Fornitura e posa di 11 asciugatori elettrici €. 4.590,00
IVA 22% €. 1.803,00
TOTALE PROGETTO €. 10.000,00

Si da atto che l’importo a carico del Comune di Vigarano Mainarda sarà finanziato con 
successivo atto una volta conosciuta l’entità del contributo Regionale;

Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000, art. 183, come modificato dal D. Lgs.vo n. 118/2011;

Richiamata la Legge n. 190/2012 e s.m.i. in materia di prevenzione e repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel; 

Richiamate:
 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  27/03/23  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
 la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03/04/2023  di  approvazione  del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 33 del 26/04/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 e con la quale  
ha assegnato ai Responsabili  della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 
107 D. Lgs. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. di  approvare  il progetto  #VIGARANOZERORIFIUTI2024 per  fornitura  e  posa  di 
erogatori per acqua potabile e l’installazione di asciugamani elettrici presso i servizi 
igienici degli stabili  comunali,  composto dai seguenti elaborati,  allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale:
 Relazione descrittiva di accompagnamento;

Determ. n. 396 del 13/10/2023 pag. 2/3



2. di procedere con la presentazione della richeista di concessione  del contributo  Bando emanato 
da Atersir  al  fine del  riconoscimento di  contributi  per  la  realizzazione di  progetti  comunali  di  
riduzione della produzione dei rifiuti, ai sensi della L.R.16/2015; 

3. Si dare atto che l’importo a carico del Comune di Vigarano Mainarda, non coperto 
dal contributo Atersir, in caso di assegnazione ed una volta conosciuta l’entità dello 
stesso, sarà finanziato con successivo atto a carico del Bilancio Comunale;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Marco Chiericati)

con firma digitale

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 396 del 13/10/2023 pag. 3/3


	Premesso che:
	PROPONE
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

